Дело № 5-75/36/2024
УИД 91MS0036-01-2025-000357-10

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2025 года                                                             г. Джанкой

 Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Фабинская В.В., с участием представителя должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84,  каб. 109, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении должностного лица – директора МБУДОД «Заречненская детская школа искусств» Джанкойского района Республики Крым – Иваненко И.Г., ***года рождения, *** гражданина Российской Федерации, паспорт Российской Федерации серия ***, проживающего по адресу: ***, работающего директором МБУДОД «Заречненская детская школа искусств» Джанкойского района Республики Крым, адрес организации: ***,
УСТАНОВИЛ:

Иваненко И.Г., являясь директором МБУДОД «Заречненская детская школа искусств» Джанкойского района Республики Крым, допустил нарушение установленного срока предоставления сведений, необходимых для осуществления индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования в отношении 1 застрахованного лица по форме ЕФС-1 за 2024 года, направлены по телекоммуникационным каналам связи, заверенные электронной подписью 18.11.2024 года, по сроку исполнения до 13.11.2024 года, чем нарушены п. 4 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Иваненко И.Г. не явился, о рассмотрении дела извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил.
На основании п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть данное административное дело в отсутствии не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.
Судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно абз. 3 ч. 2 ст. 15 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные указанным Федеральным законом.
Согласно п. 4 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", указанные в пункте 3 настоящей статьи сведения о застрахованном лице, подавшем заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, а также документы и сведения, указанные в подпунктах 7 и 8 пункта 2 настоящей статьи, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня поступления к нему запроса органа Фонда либо обращения застрахованного лица.
Установлено, что Иваненко И.Г., являясь директором МБУДОД «Заречненская детская школа искусств» Джанкойского района Республики Крым, направил сведения, необходимые для осуществления индивидуального (персонифицированного) учета на 1 застрахованное лицо по форме ЕФС-1 подраздел 1,2 с типом "Назначение пенсии" за 2024 года, 18.11.2024 года, по сроку исполнения до 13.11.2024 года, чем нарушил срок представления отчетности.
 Виновность Иваненко И.Г. в совершении данного административного правонарушения установлена и подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 24.02.2025 года № 091S20250000137, запросом о предоставлении страхователем сведений о страховом стаже по форме ЕФС-1 (подраздел 1.2), актом о выявленных правонарушениях от 20.11.2024, формой ЕФС-1,протоколом проверки отчетности от 18.11.2024,  квитанцией о регистрации сведениями о направлении уведомления о составлении протокола об административном правонарушении.
 Перечисленные документы оформлены надлежащим образом, в силу ст. 26.2 КоАП РФ признаются судьей достоверными доказательствами совершенного административного правонарушения, поскольку оснований сомневаться в их правильности не имеется.
Таким образом, Иваненко И.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в органы ОСФР Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
При рассмотрении протокола смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел (нарушение страхового законодательства), который составляет один год, не истек.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора МБУДОД «Заречненская детская школа искусств» Джанкойского района Республики Крым – Иваненко И.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ГУ – ОСФР по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, расчетный счет № 03100643000000017500, КБК 79711601230060001140, УИН ***, назначение платежа: оплата административного штрафа согласно постановлению мирового судьи по делу № 5-75/36/2025.
Разъяснить Иваненко И.Г., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Иваненко И.Г. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья					  	                  В.В. Фабинская